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SOUHRN

Podle Mezinárodní společnosti pro kontinenci je inkontinence stav, při kterém

mimovolní úniky moči jsou sociálním a hygienickým problémem a jsou objektivně

prokazatelné. V rámci mé práce bych chtěla představit druhy léčby se zaměřením na jejich

vyuţití v seniorském věku. Stáří s sebou přináší jistá omezení a komplikace, které je

důleţité při léčbě zohlednit a přistupovat k seniorům přísně individuálně. Příčina vzniku

inkontinence je multifaktoriální. Důleţitá je diagnostika, která diferencuje typ

inkontinence, od kterého se následně odvíjí i léčba. Zahrnuje klasické a speciální

vyšetřovací metody. Mezi moţnosti léčby stresové inkontinence patří léčebný reţim,

farmakoterapie, rehabilitační metody, vaginální kónusy, pesaroterapie, elektrostimulace a

chirurgická léčba. U urgentního typu je to trénink močového měchýře, farmakoterapie,

elektrostimulace a chirurgická léčba. Fyzioterapie ovlivňuje zejména ochablé pánevní dno,

které je jedním z rizikových faktorů vzniku inkontinence. Její moţnosti, vyuţití a

úspěšnost jsou rozebrány i v praktické části u jednotlivých kazuistik.

Klíčová slova: inkontinence moči, gerontologie, gymnastika svalů pánevního dna

ABSTRACT

According to the ICS, urinary incontinence is a condition where involuntary urine

leakage becomes a social and a health problem and is objectively demonstrated. Within

this thesis, I would like to introduce types of treatment and their developments on elderly

people. Old age causes certain limitations and complications that are important to take into

account when treating elderly patients, so their treatment should be accessed strictly

individual.There are several causes of urinary incontinence. A diagnose is important to

differentiate the type of incontinence from which, consequently, the treatment is based on.

It includes classic and special investigatory methods. The possibilities to treat stress

incontinence include a drug regimen, pharmacotherapy, rehabilitation methods, vaginal

Konus, pesaroterapie, elektrostimulation and surgical treatment. For accute incontinence,

treatment is set by training the bladder, pharmacotherapy, elektrostimulation and surgical

treatment. Physiotherapy influences particularly the pelvic floor, which has been weakened

and is one of the most common factors for urinary incontinence. The possibility of a

recovery and success are addressed in the case reports, in the practical part of this thesis.

Keywords: urinary incontinence, gerontology, gymnastics pelvic floor muscles
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1. ÚVOD

Inkontinence moči patří i v současnosti mezi málo diskutovaná témata. V průběhu

své praxe jsem se s tímto problémem velice často setkávala. Postiţení se za pomočení

stydí, nechtějí se nikomu svěřit a řeší to především absorpčními pomůckami. Často únik

moči povaţují za přirozenou součást stárnutí a neléčí ho. Podle statistických údajů pouze

10 – 20% ţen s těmito potíţemi přichází k lékaři. A přitom moţností léčby inkontinence je

v dnešní době mnoho. Je důleţité ke kaţdému přistupovat individuálně a získat si jeho

důvěru, protoţe únik moči je pro postiţeného intimní záleţitostí.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala v souvislosti se stoupající incidencí

inkontinence moči ve stáří. Seniorů všeobecně přibývá a doţívají se stále vyššího věku. U

seniorů se ale vyskytuje mnoho faktorů, které mohou některé typy léčby značně omezit.

Častá je zejména polymorbidita, ovlivnění v rámci různých druhů farmakoterapie a

imobilita. Přesto je celkem málo vyuţívanou moţností rehabilitace.

Cílem mé práce je tedy představit moţnosti vyuţití rehabilitačních metod při léčbě

inkontinence u seniorů.

Problém úniku moče není pouze zdravotní a psychologický. V dnešní době se stává

i problémem sociálním a ekonomickým. Náklady na léčbu inkontinentní osoby se zvyšují,

protoţe inkontinence postihuje stále mladší jedince a populace stárne díky stále se

zlepšující lékařské péči. Proto je důleţité se inkontinencí včas zabývat a informovat o

moţnostech léčby širokou veřejnost. Doufám, ţe moje bakalářská práce přispěje ke

zvýšení informovanosti veřejnosti a následně ke zvýšení moţností ovlivnění tohoto

problému.
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2. ANATOMIE DOLNÍCH MOČOVÝCH CEST

2.1 Močový měchýř – vesica urinaria

Močový měchýř je dutý roztaţitelný orgán. Má funkci jímací – je rezervoárem

moče, která je přiváděna z ledvin uretery, a funkci vyprazdňovací, kdy vypuzuje moč do

urethry. Prázdný měchýř má miskovitý, po naplnění kulovitý tvar. Na močovém měchýři

rozeznáváme dno – fundus, tělo – corpus, hrot – apex, a krček – cervix, ze kterého začíná

močová trubice. První nucení na moč se dostaví u dospělého člověka při náplni 150 ml,

výraznější při 300 - 400 ml. Vůlí můţeme potlačit nucení na močení aţ do náplně 700 -

750 ml.

Prázdný močový měchýř je nehmatný, uloţený za sponou stydkou, při naplnění

vystupuje nad sponu a můţeme ho palpovat i punktovat. Spodina měchýře je fixována

prostupem urethry přes diaphragma urogenitale. Na jeho fixaci se dále podílejí u muţe

ligg. rectovesicalia a ligg. puboprostatica, u ţeny ligg. vesicouterina a ligg. pubovesicalia.

Stavba močového měchýře

Sliznice měchýře je pokrytá vícevrstevným epitelem a podloţena podslizničním

vazivem. Na její spodině se nachází trigonum vesicae – trojúhelníkové pole, které

vymezují ústí ureterů – ostia ureterum, a odstup urethry – orificium urethrae internum.

Svalovina močového měchýře má tři vrstvy – vnitřní síťovitou, střední cirkulární a zevní

podélnou. Svalovina tvoří funkčně jeden celek, který je přizpůsoben k vypuzování –

musculus detrusor. Okolo odstupu urethry je cirkulární svalovina – musculus sphincter

vesicae. V oblasti trigona je popisován musculus trigonalis, který pomáhá otevírání a

uzavírání ústí ureterů.

Cévní zásobení močového měchýře zabezpečuje arteria iliaca interna a její větve

arteriae vesicales superiores et inferiores. Ţilní krev odtéká přes venae vesicales do vena

iliaca interna.

Nervové zásobení tvoří plexus vesicalis. Sympatická vlákna odstupují ze segmentů

Th11 - L3 a k močovému měchýři se dostávají jako plexus hypogastricus superior a

inferior. Parasympatická vlákna odstupují ze segmentů S2 - S4 – pánevní parasympatikus a

cestou plexus hypogastricus inferior končí v plexus vesicalis.
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2.2 Ţenská močová trubice – urethra feminina

Močová trubice vystupuje z močového měchýře a ústí ve vestibulum vaginae na

papilla urethralis. Její délka je 3 - 4 cm a šířka 6 - 8 mm. V první části probíhá stěnou

močového měchýře – intramurální část, poté pokračuje přes diaphragma urogenitale –

pelvická část, aţ na hráz pod diaphragma urogenitale – perineální část.

Stavba močové trubice

Stěnu tvoří sliznice, hladká svalovina a vazivo. Na začátku urethry ještě přestupuje

epitel močového měchýře, který přechází do mnohovrstevného dlaţdicového epitelu.

Hladká svalovina – musculus sphincter urethrae internus rovněţ navazuje na svalovinu

močového měchýře. Příčně pruhovaná svalovina tvoří kolem urethry při jejím prostupu

diaphragma urogenitale musculus sphincter urethrae externus. V zevním svěrači se

rozlišují dva typy vláken. První typ se pomalu kontrahuje, vlákna jsou rezistentní proti

únavě a zajišťují tak kontinenci v klidu. Druhý typ se kontrahuje rychle, zejména při

stresových situacích.

Cévní zásobení je dvojité – pánevní úsek močové trubice z arteria vesicalis inferior

a perineální úsek z arteria pudenda interna. Ţíly odtékají do plexus vesicalis, následně pak

do vena iliaca interna.

Nervové zásobení je zabezpečeno ze sakrálního parasympatiku a plexu

hypogastricus superior et inferior. Motorická vlákna odstupují v segmentech S2 - S3 –

jádro s motoneurony pro m. sphincter urethrae externus a přichází cestou pánevních

pletení.
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3. PÁNEVNÍ DNO

3.1 Svaly dna pánevního a jejich fascie

Svalstvo, fascie a ligamenta pánevního dna a hráze jsou ve vztahu k orgánům

urogenitálního traktu. Fixují močový měchýř, uretrovezikální junkci a proximální část

urethry. Omezení mobility UVJ hraje velkou úlohu při udrţení kontinence, zejména při


[…]


v kolenech, chodidla i kolena vzdálená od sebe 20 cm.

Přitisknout bederní páteř k podloţce, pomalu stáhnout břicho,

podsadit pánev, stáhnout hýţdě a volně dýchat 6 sekund.

Následuje hluboké nadechnutí, zapnout svaly ještě víc, výdech a

povolit.

Účinek: posílení svalů břišních i hýţďových a uvolnění paravertebrálních svalů L páteře a

dna pánevního.

Stejná poloha, přitisknout bederní páteř k podloţce, vtáhnout

břicho, podsadit pánev, stáhnout hýţdě. Drţet napětí a volně

dýchat, velmi pomalu zvednout pánev nahoru, záda jsou rovná.

Zvedat jen k dolnímu úhlu lopatek, pozor na prohnutí. Pomalu

vracet k podloţce, 5 cm nad ní zastavit, nadechnout, stáhnout

ještě víc, vydechnout, povolit a poloţit se.

Účinek: posílení svalů břišních a hýţďových, obnovení správného hybného stereotypu

pánve, fixování posturální funkce v oblasti pánve.

Leh na zádech, dolní končetiny nataţené, paţe vzpaţeny,

poloţené volně na zemi podél uší. Přitisknout bederní páteř k

podloţce, vtáhnout břicho a volné dýchání několik sekund.

Hluboký nádech, vytáhnutí se za paţemi a do pat, výdech a

uvolnění.

Účinek: protaţení a posílení paravertebrálních svalů, svalů končetin, relaxace svalů bederní

páteře, mobilizace bederní páteře.

Leh na zádech, pokrčení dolních končetin v kolenech a jejich

obejmutí oběma rukama s propletenými prsty. Přitáhnout kolena

na břicho tak, aby se od podloţky se odlepily hýţdě. Výdrţ jen

několik sekund, dýchání volné.

Účinek: mobilizace skloubení mezi obratlem L4-5 a kosti kříţové, posílení prsních svalů.

Cvik č. 5

Stejná poloha i provedení, nádech, zatlačit koleny do spojených prstů, výdrţ několik

sekund, výdech, uvolnění napětí a přitáhnutí kolen na břicho s odlepením hýţdí od

podloţky.

Účinek: mobilizace skloubení mezi obratlem L4-5 a kosti kříţové, posílení prsních svalů,

uvolnění paravertebrálních svalů dolní hrudní a bederní páteře.

Leh na břiše, ruce pod hlavou, hlava poloţená na tváři. Dolní

končetiny volně nataţené. Stáhnout hýţdě k sobě, drţet a volně

dýchat 6 sekund, potom nádech, stáhnout ještě více, výdech a

povolení. Cvik se můţe provádět i s partnerem, který mírným

tlakem klade odpor při pohybu hýţdí.

Účinek: posílení hýţďových svalů, především dolní třetiny m.

gluteus maximus.

76

Leh na břiše, dolní končetiny nataţené, horní končetiny upaţené v

pravém úhlu k tělu. Pokrčit jednu DK v koleni, vytočit do strany, a

poloţit kotník vnitřní plochou na podloţku. Dále sunout koleno aţ

do podpaţí, nelze-li to dál, pomoct si rukou a dotáhnout. Výdrţ

několik sekund a vrátit dolní končetinu do původní polohy. Cvičit

dál střídavě pravá a levá dolní končetina.

Účinek: protaţení adduktorů stehen, flexorů kyčlí, mobilizace SI

skloubení

Poloha v kleku tak, ţe paţe a stehna svírají s trupem pravý úhel.

Dlaně jsou pod rameny, prsty míří dopředu, kolena jsou vzdálená od

sebe na šířku pánve. Hlava volně skloněná, nádech, vyhrbení,

stáhnout břicho a hýţdě, výdrţ několik sekund, výdech, povolení a

klesnutí trupu mezi ramena a kyčle.

Účinek: mobilizace hrudní a bederní páteře, paravertebrálních svalů,

posilování svalů břišních a hýţďových.

Stejná poloha, nadechnutí a v pravém úhlu k trupu zvednutí jedné

paţe, rotace v hrudní páteři, oči sledují prsty ruky. Rameno horní

končetiny, o kterou se opírá, zůstává nad dlaní a kyčle nad koleny.

Vydechnutí a návrat paţe na podloţku. Cvičit střídavě pravou a

levou paţí.

Účinek: mobilizace C, Th, L páteře do rotace, protaţení svalů

prsních a šíjových.

Stejná základní poloha, kolena u sebe. Nádech, mírně

zvednout bérce, asi 5 cm nad zem, vytočit hlavu i bérce

vpravo, podívat se na špičky nohou, výdech, návrat do

základní polohy. Cvičit střídavě vpravo i vlevo.

Účinek: mobilizace krční, hrudní a bederní páteře,

protaţení šíjových svalů a svalů trupu.

Zdroj: obrázky – http://finweb.ihned.cz/1-10075640-13380630-006000_d-16

popis cviků - KOLEKTIV AUTORŮ: Léčebné rehabilitační postupy Ludmily Mojţíšové
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Příloha č. 10 – Biofeedback

Materiál pořízen v Dětské lázeňské léčebně Lázně Kynţvart.
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Příloha č. 11 – Vaginální kónusy a kolpexin

Vaginální kónusy

Zdroj:

www.laparoskopie-inkontinence.cz

Kolpexin

Zdroj: www.adamed.com.pl
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Příloha č. 12 – Vaginální pesary

Kostkový pesar

Urethra pesar

– s urethrální olivkou

Krouţkový pesar

Silný krouţkový pesar

Miskový pesar

Zdroj: www.pesary.cz
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Příloha č. 13 – Vaginální smyčky – TVT, TVT-O, TVT- secure

TVT TVT-O

TVT- secure

Zdroj: www.inkontinence.com
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Příloha č. 14 – Akupunktura – dráhy ledvin a močového měchýře

Zdroj: Růţička, R.: Akupunktura v teorii a praxi