Diplomová práce: Lucie Školová

Téma: možnosti ovlivnění inkontinence u seniorů a všeobecně v gerontologii

Studentka si zvolila velice prospěšné téma – inkontinence u seniorů. Jde o stále diskutovaný problém a hned v úvodu je uvádí podstatu problému, musí jít o multidisciplinární léčbu.

Má velmi dobře zpracované anatomicky pánevní dno kompletně. A hodnotím důkladně rozebrané příčiny inkontinence a komplikace z ní vycházející podle nejnovějších poznatků. Uvádí vyšetřovací metody, možnosti léčby a hlavní část práce tvoří komplexní rehabilitace. Podává i přehled chirurgických metodik, které, jak uvádí nejsou v gerontologii tak běžné. Nezřídka se ani alternativních metodik-akupunktura. U kauzistik hodnotím odvalu studentky – pacientky byly ve stáří 84-90 let, osobní angažovanost i to, že i u starších pacientek dovedla vzbudit zájem o rehabilitaci, a výsledky jsou odpovídající. Věnuje se i režimovým opatřením a edukaci. Ukazuje i problémy ztěžující rehabilitaci: Polymorbidita, omezení pohyblivosti, a hlavně často nezájem ze strany lékařů i sociálních pracovníků.

Velmi dobře zpracované přílohy i graficky

Jde o práci, která není rozsáhlá, je stručná, výstižná, zaměřená na bolavá místa této společnosti. Na seniory. Jednak jak sama uvádí, není jednoduché s nimi pracovat a velmi často zůstávají osamoceni. Z práce vyplývá, že jde o dlouhodobý proces, kde je nutná spolupráce pacientky a hlavně i angažovanost lékaře, sociální pracovníce a klade důraz na prevenci. Ne vždy se setkáváme s uvedenými možnostmi.

Práci hodnotím jako výbornou, bez připomínek, splňuje podmínky diplomové práce.

Návrh známky : výborně

Prim MUDr. Míková Marie
Ved. lékař LL Hvězda

Prim. MUDr. Marie MICKOVÁ
463 Vedoucí lékař
léčebna HVĚZDA
Mariánské Lázně